le sens commun. Ce quelque chose était donc le fond et la substance, c'est-à-dire, la doctrine de la déclaration, qui avait pu être censée décriée contre cette puissance et cette autorité. Eh bien! c'est ce *quelque chose*, c'est-à-dire cette doctrine, qui avait déplu au Saint-Siège, et que le Saint-Siège avait réprouvée comme contraire et préjudiciable à son autorité. C'est, dis-je, ce *quelque chose*, cette doctrine, que ces évêques résipiscents veulent qu'on regarde comme non déclarée, comme rétractée par conséquent. Et en effet, si ces Prélats n'ont rétracté que le mode, et non la doctrine de la déclaration, comme le prétend le docteur, il faut dire qu'ils ont usé d'équivoques et de restrictions mentales à l'égard de leur chef, eux qui les ont néanmoins condamnées si solennellement dans leur assemblée de 1700. Car ils ne pouvaient pas ignorer que c'était la doctrine de la déclaration qui avait déplu au Saint-Siège, parce que c'était elle, et non la forme sous laquelle elle avait paru, qui contrariait et qui attaquait directement la puissance ecclésiastique et l'autorité Pontificale. On devrait donc les regarder comme de nouveaux Ananies, qui ne cherchant qu'à tromper le successeur de Pierre, lui auraient menti en face et auraient mérité cette sentence du prince des apôtres : *Ce n'est pas aux hommes que vous avez menti, mais à Dieu.* (Act. v, 4). Mais non ; dociles à la voix du Pasteur des Pasteurs, ils ont révoqué sincèrement des articles qui n'avaient été déclarés, que pour enchaîner ! La puissance ecclésiastique et l'autorité pontificale, dont les régalistes avaient tout à craindre ; ils les ont révoqués et rétractés sous le rapport sous lequel ils avaient été considérés et réprouvés par le Saint-Siège, c'est-à-dire, comme contraires et préjudiciables à son autorité ; et par-là ils ont réparé suffisamment les atteintes que ces articles étaient dans le cas de porter à des droits essentiels et fondamentaux, qui n'étant pas susceptibles d'une définition formelle par la condamnation des erreurs contradictoires, ne peuvent se maintenir que par l'attention vigilante du Saint-Siège, à reprouver toute doctrine, tout usage contraire, pour empêcher qu'ils ne prévalent contre l'enseignement public et l'exercice constant les mêmes droits. C'est ainsi qu'ils ont satisfait au Saint-Siège et à toute l'Eglise, et c'était tout ce que demandait le pape Innocent XII.

L'Anecdote suivante qui est parvenue à la connaissance de l'auteur, est trop Intéressante et trop avantageuse à sa cause, pour ne pas se trouver parmi ses moyens de justification. Voici le fait :